
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

121Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022 • Edição IVDLIII

ATI e.o coi•iSELHO DEUB.ERATIVO DO JFREITASPREV 

Inicialmente, com a palavra o(a) Presidente do Conselho Deliberativo, o(a) senhor(a) Joniel 
Robert Alves Lemos informa que após a deliberação do Comitê de Investimentos sobre a 
minuta efet,va da Política de Invest imentos para o exercicio de 2022, o Gestor dos Recursos, o 
senhor FRANCISCO ADRIANO SARAIVA DOS REIS disponibilizou antecipadamente aos membros 
do Conselho de Deliberação via e-mail. possibilitando assim sua análise prévia no intuito dos 
mesmos estarem cientes de conteúdo e e,cpor Sl1<1s observações. Antecedendo as exposições, 
a Gestora dos Recursos, com no uso de suas atribuições, apresentou a proposta da Política de 

Investimentos aprovada pelo Comitê e seus pontos relevantes, deixando para o momento de 
exposição dos participantes do colegiado os esclarecimentos das dúvidas. Encerrando as 
Informações preliminares o(a) senhor(a) Presidente do Conselho Deliberativo, passa a palavra 
para o Gêstor dos Recursos do RPPS, o senhor FRANCISCO ADRIANO SARAIVA DOS REIS, onde 
Inicialmente Informa ao colegiado de que a elaboração da minuta da Política de Investimentos 
foi feita em conjunto com a consultoria de Investimentos contratada, onde disponibilizou sua 
proposta, sendo apreciada por todos os membros do Comitê, gerando discussões, 

questionamentos e esclarecimentos, onde no f inal, se chegou na M inuta Final da mesma. 
Explanou sobre o conteúdo da Política de Investimentos, as atualizações que foram 
necessárias devido as mudanças das normativas reguladoras, cenário econômico, sugestão de 
Alocação Estratégica, os parãmetros de riscos utilizados e a Meta Atuarial definida. Após sua 

conclusllo, o mesmo devolveu a palavra para ola) Presidenle do CONSELHO DELIBERATIVO, 
onde abriu o espaço de tempo para esclarecimentos dos membros do colegiado sobre a 
proposta da Política de Investimentos apresentada pelo Comitê de Investimentos. 

Fechado o periodo das d:scussões, fica deliberado pela aprovação da Política de Investimentos 
para o exerdcio de 2.:>2L proposta pelo Comitê de lnve!>timentos, após a exposiç~o dos 

membros do colegiado e sua~ considerações. 

O senhor FRANCISCO ADRIANO SARAIVA DOS REIS, atual Gestora dos Recursos, com o uso de 
suas atribuições, fará os ajustes necessários na minuta final da Política de Investimentos 2022, 
em atendimento aos parâmetros deliberados, sendo, a versão final disponibilizada para todos 
os membrci do Conse:ho e Comlt õ de Investimentos \."ló e-mail para conhecimento e 

finalização do pt ocesso de .:!laborãção e aprovação atrav"és do Demonstrativo da Polít ica de 
Investimentos - DPIN a Sêcretária de Previdência - SPREV. Finalizado todos os conteúdos 
pautados e nada mai$ t endo a tratar. foi declarada encerrada a presente reunião a 11:00 
horas, e eu FR4NCISC.0 ADRIANO SARAIVA DOS REIS, na qualidade de (CARGO DO 
RESPONSÁVEL EDITOR DA ATAI I vrei a presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada 

~los membros presentes. /4,,V' f~ t.,,..,, :fkuiarl\P- '.a~EY.>C>.. ~~ 
~-w,ü~'Wl( · ,eÍ(X. J},,c)ce,._ -:;;,,,. ( 1 ,7 ' 
JJn,..,.~ -~ .clP--~ ~~~ u.-2...dr"r~U' •'- do> 'i>o.rt-lof 
,-..,...,'1 ·- 1_.rt>-""-- º·"_r&.~ #-,;.JJ> 5,,:...,,,,..0.' 

José d~ Freitas/PI, 30 de Março de 2022. 

ld:09FEBD75C8A4653E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS 

CNPJ/MF. 01 .612.596/0001-43 
Av. Lira Portela, 194 -Centro -CEP - 64.175-000 - Murici dos Portelas- Pia u í 

DECRETO N .0 001/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

"ESTABELECE PONTO FACULTATIVO 
NO MUNICIPIO DE MURICI DOS 
PORTELAS - PI". 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE MURICI DOS PORTELAS, Estado 
do P iauí, no uso das atribuiÇÕes que lhe confere a Lei Orgãnica Municipal , 

DECRETA: 

Art. 1•. Ponto facultativo para os servidores públicos municipais no, 
dia 12 de Abril de 2022 à 15 de Abril de 2022. 

Art. 2°. Serão mantidos os serviços essenciais e de atendimento à 
saúde. 

Art. 3°. Fica suspenso o atendimento ao público desta Prefeitura, 
neste d ia. 

Parágrafo Único - A suspensão do atendimento ao público é restrita 
ao Prédio da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REVOGAM.SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

Murici dos Portelas(PI), 12 de Abril de 2022 . 

Francisca das Chagas Correia dde Sousa 
- Prefeita Municipal -

ld:12525E47F9E065DA 

PORTARIA Nº 001 / 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do 
Piauí, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 66, inciso V da Lei Orgânica 
Municipal; 

CONSIDERANDO os cargos criados pela Lei nº 0127/2013, de 20 de 
Março de 2013, que Institui a Reforma da Estrutura Administrativa do Município de 
Murici dos Portelas e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear FERNANDO GOMES COSTA, portador do RG nº 733951 SSP..PI 
e inscrito no CPF sob o nº 350.244.613-04, para o Cargo de da Secretário Municipal 
de Finanças e Orçamento de Murici dos Portelas - PI. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas todas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Murici dos Portelas - Piauí, 12 de Abril de 2022. 

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA 
- Prefeita Municipal -

ld:10EF18CF9C5665E3 

~'Po~ 
Agora ~ A Vez Do P0"º~ 

PORTARIA Nº 002 / 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do 
Plaul, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 66, inciso V da Lei Orgânica 
Municipal; 

CONSIDERANDO os cargos criados pela Lei nº 0127/2013, de 20 de 
Março de 2013, que Institui a Reforma da Estrutura Administrativa do Município de 
Murici dos Portelas e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear ANA CRISTINA PORTELA DE BRITO, portadora do RG nº 
1.444.079 SSP-PI e inscrita no CPF sob o nº 474.027.683-68, para o Cargo de 
Secretária Municipal de Saúde de Murici dos Portelas - PI. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas todas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Murici dos Portelas - Piau í, 12 de Abril de 2022. 

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA 
- Prefeita Municipal -


